Sf

histo-

historia. Hic ille explicare frontem, ac rogare historię huius ut sibi fiat copia: obtinet, legit, magnis incedit gaudijs, præsertim cum exemplum inuenisset cuiusdam Francisci, quo nomine & ipse appellabatur, qui a reſte, Virginis ope, fuſſet ſeruatus. Itaque factō voto Lauretanæ virginī, funem nechtit eſtramine in quo cubabat, iam poſtera dies instabat, dies illi ſuprema, neque huius ipſe nefcius. Nocte ergo referato carcere, per custodias impune transit, mox alligato fune ad fenestram, per murum inuſitatę magnitudinis ſe demittit, lapsantem audiunt milites (ſefelle-rat enim imprudentem reſtioneſummitas) ſu-bitō per arcem dant turbamenta, effundunturque portis, verum à ſtatione longe recedere veti-tum. Pauci igitur ſagacibus ſecum аſſumptis ca-nibus, miſerum inſequuntur: Is recto curſu in proximam ſe coniicit ſyluam, hic præcipuus me-tuſ à canibus, ſed propinquantes mulſit pane tri-ticeo, quem ex heſterna cœnula ſeruauerat. Inib⁹ ne deprehenderetur triduo hærens, tandem no-cte intempeſta domum paternam, quæ non lon-ge aberat, petiit, deditque litteras ad confessa-rium, quibus iter ſibi describi deſiderabat Lau-retum verſus. Interea res emanauit, mittuntur cuſtodes, diu, noctuque cingitur domus; creſcit periculum, Reo fiducia creſcit, & audacem facit. Cum octo iam diebus cinctus eſſet, intrepide foras prodit (quiſ putet falli cuſtodes poſſe?) ſca-pha Rhenum traiecit; Moguntinam diœcesin pe-tijt, & ut viaticum ad iter conficeret, palam meſſis tempore operam elocauit; fruſtra hortanti-bus amicis ut periculo ſe eriperet, nec periculum fuit, protegente eo, qui non confundit ſperantes

in

in se. Ciubus vulgare est, vt cuim vel matrimo-  
nia ineunt, vel incipiunt nouas inhabitare ædes,  
à duodecim pauperum conuiuio auspicentur,  
quibus expiatis confessione, & celesti cibo pastis  
solenne epulum præbent. Quod nuper adeo lau-  
dabile vilum præcipuo Lutherano ciui, cùm for-  
te interueniret, vt vix à lachrymis temperans &  
factum commendarit, & accumbens mensæ elec-  
mosynam ipsis dederit, & suis ministrarit mani-  
bus. Transeo ad scholas; Parthenij conuiuium  
pro Pauperibus, die Iouis sancto, in maiorem au-  
lam transtulerunt: erecta mensa in ampio thea-  
tro, ministrarunt nobiles quattuor quidem gran-  
diores, octo autem pueri, spectaculum fuit dig-  
num visu, iucundum omni multitudini quæ ma-  
gna vi sese infuderat. Videtur hoc imitatus ciuis  
Andernacensis, ante biennium in Sodalitatem  
ascriptus. In cum in Scabinū nuper esset electus,  
& pro more epulum dedisset, alterum pro paupe-  
ribus postea instruxit, conuocatis ad id vndequa-  
que quotquot habere potuit; ipse vna cum coniu-  
ge, & fratre seruuit.

## C O L L E G I V M P A- D E R B O R N E N S E .

**P**O STQ YAM anno ineunte potestas publica  
in ciuem quandam ingenio, ausisque prom-  
ptum concessit, secuta sunt, quæ nisi diuina bo-  
nitas repressisset, non nobis tantum, sed & reli-  
gioni Catholicæ his in locis exitium non dubium  
minabantur. Nam qui se Consulem ferebat, ru-  
dem populi animū spe libertatis, & rapine delini-  
tum,

tum, facile impellebat, quo sponte sua propensa debant. Itaque proiecta Principis sui authoritas et, in clerum omnem, ac in primis aduersus nohostilia moliri; in bona nostra inuasionem meditari clam, palamque in Senatu, foro, compitis agere de exilio, imo de rice nostra. Iesuitæ dum una secum commorentur, Lutherum in urbe & patria tora, quod portendebat, ægre sedem firmam, stabilemque habiturum. Quid multa? Magna ubique hinc improborum spes, inde proborum trepidatio gliscet, praesertim cum diræ, pestilentesque ciuium dissensiones, incrementa caperent, nec decessent portenta mali imminentis nuncia, nunc aëre terrifica belli simulachra exhibentes, nunc spectris nocturnis, equitum discursantium, ciuitatemque vi occupantium formam, sonumque representantibus. Consul nihil secius incœpti pertinax, pestilentia vrget consilia, veterem Reipublicæ statum prorsus immutandi, nec quicquam longius censem, quam aptam huic rei occasionem dari. Et vero dedit aliquam aduentus Hispanorum militum, qui licet placati certa pecuniæ summa, abitum parent, famæ tamen datum est, veteri in nos odio, in Iesuitis eos accersiri, & fraudem vrbi comparari. Lustratur igitur horreum noui Collegij iuxta mœnia, suspectum insidiarum, & proditionis. Litteræ ad nos aliunde allatae intercipiuntur, misso à Senatu Secretario ciuitatis, malorum omnium incentore, cum sex Eparchis, ut cognoscant, quid contineretur. Ille insolenter minas spargere, ac lectis litteris rubore suffusus, cū canibus suis abscessit, cum nihil reperisset, nisi de ieiunio, confessione, communione, aliisque

qua*l*e*c*est.

quadragesimæ fructibus. Sæpius apparitores ad nos ab Senatu missi, quæsitum, quid animi erga ciuitatē gereremus. Responsum, eo nos in ciuitatem esse animo, quo deceat religiosos, ciuiū, illorumquæ liberorū nostris in scholis versantium amantes, quæ re, quam verbis in necessitate magis comperturi sint. Quia incredulis verba hæc videbantur, postulantur ciuiū filij, etiā clericī, ē gymnasio ad arma sumenda: his, ut se status prætextu excusarent, illis, ut obedirent, ediximus. Mox totā iuuentutē fatigāt, conficto in tempus ingenti periculo; efflagitant à Reuerendo & Nobili D. Decano cathedralis Ecclesiæ, ut studiosi, quotquot esset ferendis armis, urbi laboranti subuenirent: furori cedendo, iubentur sub primam noctem conuocare studiosos ad excubias; intutas obijcimus tenebras, parentumque extenorū contrariam voluntatem, nolentes cogi non posse, nullo præsenti periculo urgente; sed frustra obnitebamur, itaque coguntur. Tandem semihoræ spacio armati in scholam, intra summæ ædis ambitum, lustrantur à Præfecto, in ordinem componuntur. Profunda nocte præfecti vigilarum nostrum exploraturi animū, & fidem, Gymnasium petunt: excubias examinant, abscedunt, nihilo plus ansæ indepti nos calumniandi, quam ante. Non hic consistit audacia, turbandi percupida. Sequentie die in vesperum flexo, denunciant voce, ac tympano Ecclesiasticis, & D. Benedicti Religiosis publicas ad forum, murosque stationes. Clerici viritim sine ordine, quisque suo arbitratu, in destinatam pergere stationem sinuntur, Monachos autem, & Abbatem maxime, longa hasta oneratum, in primo agmine petulantium iuuenum a-

S. f. 3 gunt;

gunt, mane abcessuros, amplio circumductu velut in triumphum ducunt, bombardas supra capita eorum pro deridiculo, explodunt. Restabamus nos huic Dramati, coniuratum simili modo Iesuitas ad excubandum euocandos; Præcipiti ergo in occasum sole, iteratò omnes ad vnum usque Ecclesiasticos, & iam Reuerendos & Nobiles Dominos Canonicos, Dominos suos, inaudito exemplo, injecto mortis metu, ad excubias nocturnas pososcerunt. Nobis autem tanto constius resistentibus, quanto omnium animi, oculique suspensi habebant, non tantum tympano, voce, sed etiam ultra ciuilem modum, scriptis litteris mandatum, ni pareamus Collegij direptionem, & Collegarum interencionem, ut expectemus. Euntibus Canonicis, Monachis, Clero, visum est tandem duos Patres mittere, cum totidem coadiutoribus in forum, ut rem omnibus barbaris insuetam deprecentur: vox acclamantium Eparchorum: Enim uero totum Collegium, monachorum instar adesse oportere. Responsum, sine dubio totum Collegium in tanta rerum perturbatione vigilare, sed partim in noua, partim in veteri domo: Ceterum omnes in forum nec posse, nec debere venire. Virgent illi, ut in Curiam condescendant, abnuunt nostri. Tandem post altercationem mutuam illud impetrauimus, ut statio inter Clericos permitta sit, repulsa procacium hominum importunitate, qui nos ludibrijs iuuentutis urbanæ exponere satagebant. Desierat iam magna ex parte externi periculi metus, Hispano ad suos reuerso, Consul tamen cum suis non definit institutum virgere. Ad scholam quassandam intendit animu. Decernitur scilicet dies

dies certa qua ejiciātur omnes studiosi, sub pœna  
quinquaginta aureorum; ciuib[us] interdictum, ne  
filios suos nostræ disciplinæ subiectos patiantur;  
prohibitum, ne quis ciuis studiosum domi deti-  
neat; nouus Gymnasij Rector, noui professores  
iam designati, Pauperes nostri scholares ab omni  
eleemosyna exclusi, male multati. Suscitabulum  
huius incendij fuit inter cætera, libellus seditio-  
sus à vicino Lutherano rabula Senatui inscriptus,  
& Senatoribus viritim distributus, in quo Iesui-  
tarum proscriptio suadebatur, & vero facile per-  
suadebatur furiosis Lutheri mancipijs. Destituti  
itaque omni humano auxilio, in his turbis, vni  
innixi Deo constantes persistimus; quem quisque  
pro virili, oratione, pœnisque voluntarijs placare  
studuit, non intermissio interim consueto munere  
concionandi, docendique. Affuit tandem diuina  
bonitas, & quando in neruum res iam iam erat  
abitura, & iugulis plurimorum per seditionum  
greges intentabatur ferrum; per Generosum, rei-  
que Catholicæ amantissimum Ritbergensem Co-  
mitem, subuenit ruenti ciuitati; qui cum postri-  
die clam oppidanis, qui de oppugnatione incerti,  
præsidium foris collectum necdum receperant,  
ciuitatem adorturus esset, & ad Principis obe-  
dientiam coacturus, pridie in umbrante vespera,  
vigesimo tertio Aprilis præmonuit nos, uti ani-  
mo essemus bono, se ea nocte ciuitatem oppu-  
gnaturum: tertia noctis hora portis assultatum:  
durauit oppugnatio ad horam fere nonam diei:  
cumque prima consiliorum frustra cecidissent,  
Ishaderentque cœptis desistendum, Generosus  
comes primus in acie, licet illo ipso in tempore  
paroxysmo febrium concuteretur, firmatus ta-

men animo, nostri que magis quam sui anxius, ne-  
quaquam, inquit, hoc expedit, ne bonos Patres  
præsentissimo vitæ periculo exponamus: itaque  
pauore effusum militem, retroque concedentem,  
strictoque monet, adigitque gladio insistere la-  
bore. Tertio demum die occupata ciuitate, quam  
primum in Collegium properauit, visurus quid  
nobis actum, simulque gratulaturus; rei diuinæ  
interfuit, gratiasque Deo egit pro vita mirabili-  
ter diuina virtute conseruata, cum ipse circa se  
cadentibus multis, famam de nece sua vulgatam  
yicis refelleret. Peractis diuinis mysterijs, P. Re-  
ctorem cum socio prandio excipere voluit. In-  
signiter comi aduersus nos animo, ligna sylue  
Reuerendissimi atque capituli, quam insano fu-  
rore vrbi muniendæ Consul exciderat, à Reue-  
rendissimo Principe nobis impetravit, suoque  
belli vicario mandauit, vt ad Collegium perne-  
hi curaret. Vase vini Collegium donauit, qua-  
drigas, quibus afferes in noui Collegij vestitum,  
à quatuor longis miliaribus adueherentur, de-  
dit. Auxit honorum lætitiam, & cordolum hæ-  
reticorum, Liberij Wigart Consulis seditioni, &  
capitis factionis, ad Catholicam religionem ac-  
cessio; quæ, quia nostrorum opera accidit, Ca-  
tholicorum amorem, hostium inuidiam, in nos  
non parum exacuit. Cum primum ad se in car-  
cere accedentem vidit Patrem nostrum, motus  
hac nostra charitate, Itane, inquit, solandi mei  
caussa, vos huc venire, quos ego haec tenus mo-  
dis omnibus vexare non desij? Vos officia, pro  
maleficijs rependitis. Actum dein de errore de-  
serendo, & peracta res feliciter, venenum omne  
expuit, & ad pœnam subeundam obfirmauit ani-  
mum.

mum. Concitauit ea res Cerberos Luthericos, vicinis in oppidis, itaque certatim adlatrare, & in factum illud factique authores Iesuitas, declaritate non segniter; donec edito libello, quo rei gestæ series continebatur, os illis obstructum. Alij quoque de hoc factiosorum grege, à nostris in carceribus sunt inuisi, quod ipsis eò gratius fuit, quod suum Pastorem, vel Lupum potius (qui annos amplius viginti fide Catholica flagitiose abiecta, hæresin Lutheranam cum ingenti yrbis, & prouinciæ huius perturbatione palam docuerat) profugisse ad Calvinistas intelligerent. Preter Consulem, nouem sunt Ecclesiæ redditi. Ciues, quia Habellis illis odij, & dissensuum carent, habemus multo quam antea additiores; veterani milites Christianis rudimentis imbuti, & ad Sacra menta suscipenda inducti; Reis consultum. Tristibus succedunt læta. Reuerendissimi Principis nostri benevolentia in nos hoc anno prolixa fuit: Nam ineunte Ianuario, strenæ loco misit Collegio bibliothecam suam magni precij. Confectum hoc anno feliciter de Fundatione negotium; allata tandem vñionis Bulla hactenus expectata. Itaque octauo Septembris nascenti Deiparæ sacro, Collegij domum insigni magnificentia elatam, præsente Reuerendo P. Prouinciali, coram quibusdam Capitularibus, & Nobilibus possidendam tradidit: quo die templi altaria expiata per Reuerendissimum D. Suffraganeum Monasteriensem, parietes carminum, Emblematumque instructu ornati. Dum autem Reuerendissimus D. Suffraganeus sacris operaretur, concinentibus symphoniacorum choris, Illustrissimus Princeps ipse in altari Fundatio-

nem

pem obtulit. Longo sacro breue successit prandium, sub quo oratione vincita, & libera, Princeps cum hospitibus exceptus. De prandio in scenam prodijt Zelans Israëlem Elias. Confirmationis Sacramento tam in nouo templo, quam Diti nostri Bartholomæi facello, plurimi communiti. Sacra supellex ex Falckenhagiensis cœnobij reliquijs aucta.

## C O L L E G I V M M O- N A S T E R I E N S E .

**V**ARIIS artibus labores nostros interturbare conatus est hostis humani generis per fidos sibi satellites hæreticos, quorum prima in nos incursio facta, occasione ciuis cuiusdam, qui in Calviniana hæresi decesserat. Hunc inuitato Parocco, Reuerendissimo suffraganeo, in æde vrbis præcipua per vim, contra ius fasque sepelierant factiosi ciues. Itum obuiam huic audaciæ infraicto animo. Cessatum illico ab omni sacro munere illa in æde, intermissæ conciones, sanctimonialibus, quæ funus de more duxerant, inficta excommunicatio; iussæ ab earum consuetudine abstinere aliæ. Perculit ea res animos quidem Catholicorum, qui aut ignari, aut nimium securi talium, funeri adfuerant, salutari timore; hæreticorum porro magis efferauit, quod ab hominum memoria, nil simile contigisse dicent. Et quamvis hæc per Reuerendissimum Suffraganeum gererentur, in nos tamen deriuata inuidia. Enimvero Iesuitarum hæc esse machinationa, quibus solempne omnia innouare, pâcem

cem Rerum publicarū turbare, & euertere, noua religione imbuere animos. Verum optime verit res. Lex à Magistratu lata, vt qui in Paschate à sacra synaxi abstinuerit, solum mutet: templo solenni ritu expiatum: authores impie coniurationis ad pœnam postulati. Ita quæ exularat iam diu sacris Canonibus authoritas, velut postliminio restituta. Valuit hæc res ad exemplum. Ausi etiam Curiones alijs in oppidis præscribere, ne cadauera hæreticorum, quantumuis è nobili prosapia, locis sacris inferrentur. Quia hæc velitatio minus pro voto successit, alia nos aggressi sunt via. Exciderat forte Magistrorum vni, homicidij nomen, cum discipulos hortaretur, ne tam auide miserorum hominum suppicia spectarent. Id vero arreptum illico, & calide ad Magistratum delatum, Læsam authoritatem Senatus proclamatur, Iam si vsquam caussam esse iustum eliminandi nos ex vrbe: decretas publica authoritate in sceleratos pœnas, homicidia appellari, eo id spectare, vt animaduertendi ius in reos (de quo vrbem inter, & Episcopum lis est) admatur Senatui. Inquisitum etiam in litteraria exercitia, si quid forte isthinc calumniarum contexi possit. Senatus vt satisfaceret turbulentis, ablegat aliquot è primoribus ad nos, Quibus responsum, Voce latina usum esse Magistrum, quæ cædem, aut necem hominum exprimeret, quæ iustane, an iniusta foret nihil additum. Et vero satis hactenus constare, quam non miscere se soleat Societas ciuilibus controversijs, ita discussa hæc calumniarum nubes; cum & ipsi discipuli, quorum testimonio nitebatur hæc accusatio, negarent se probe intellectos esse. Inter hæc

aggre-

aggregari Ecclesiæ, quindecim confirmati; qui propter commercia cum circumfusis hæreticis vacillabant, plurimi. Libri noxijs magno numero è manibus euulsi, qua in re egregie enituit iumentutis nobis commissæ feruor, vt & in instruendis Parentibus, ac domesticis in mysterijs religionis nostræ. Puer duodecim crebris cohortationibus à Parente Nobili extorsit, vt in quadragesima ab ouis, contra quam solitum erat, familia tota abstineret: alter, Parentem vtrunque, cum familia octo capitum, ad nos Confessionis, Communionisque gratia, triumpho, glorioso deduxit. Fuere qui nec verbis, nec verberibus à religione deduci potuerint, quos inter extremius vnus, annos natus plus minus quatuordecim; quem abstractū à nobis ad Mercatorē hæreticum, in vrbe Caluiniana amandarat, qui semestri integro, blanditijs, minis, ficio etiam terrors frustra oppugnat⁹ fuit: mandatum siquidem vt famula quæpiam, recenti bovis tergori inuoluta, bouem fingeret, aut dæmonem potius, & puerum in loco solo, ob Papisticam scilicet superstitionem, aggredieretur. Qua re eti⁹ tantus illi terror incussus, vt cum præsenti vita periculo ē sublimi loco se dimitteret, non excussa tamen constantia, imo aucta, vbi artem Caluinianam intellexit; Itaque redditum ad nos extorsit tandem. Nihilo hoc inferior alter, qui cum fratre, oblatam à Lutherano Principe in schola Lutherana liberalem sustentationem, ad quam acceptandam etiam à Parente hæretico urgebatur, spreuit excuso animo, malle se mendicatio vitam transigere inquiens, quam in tam præsens discrimen se dare. Dictum factum. Et quia hic minus tutum

tutum erat, alio ad Catholicam academiam concessit, sola spe diues in Christo. Non puerilis pueri alterius ad parentem vox, qui hinc auultus, cum vapularet in itinere, Catholicæ religionis ergo; Percutere, ait, Pater filium potes, agnita veritatis amorem excutere non potes; ne si animam quidem ex corpore, quod solum à te habeo, excusseris. Par pænè virtus in seghiori sexu. Puella, quam Catechesi edocta erat pietatem, adeo pertinaciter tenuit, ut nobilem matronam, cui famulabatur expugnarit, ne diebus vettitis prohibiti cibi ingerantur, sed suo arbitratu ipsi vivere liceat: Tantum lachrymæ potuere, quibus carnes sibi propositas, cum voce non auderet, reiecerat. Sunt & alia hoc in genere, quæ prætereo. Exemplo nostro, nitor templis, & feroe multis redire tandem cœpit. In templis parochialibus, sedes confessionibus excipiendis, cancelli circa aras, picturæ elegantiores passim curantur. Templum cruci miraculis claræ sacrum, pænè collapsum per nos restitutum, & adlaboratum, ut pietas, contagione hæresum imminuta, accenderetur denuo. Altare aureorum amplius cunctum Sodalitatj accessit.

## COLLEGIVM HIL- DESHEIMENSE.

**A**D Conclaves consuetas, & quæ frequenter diuersis in pagis magno auditorum bono sunt habitæ; accessit hoc anno noua, in arco capituli: quæ rogatu Dominorum cœpta nuper est, cum ab hominum memoria nullus Sacerdos  
*ibidem*

ibidem, aut sacris operatus fuisset, aut sementem  
diuini verbi fecisset, hæreticis omnia occupan-  
tibus. Mentes teneræ ætatis, & grandiorum na-  
tu, cum domi, tum foris Christianæ doctrinæ  
rudimentis, non sine magna nostrorum patien-  
tia imbutæ, Etenim inter exeundum ad pagos, à  
Lutheristis frequenter magna verborum contu-  
melia affecti, lapidibus nonnunquam appetiti,  
percussisque sunt; quod & in publicis supplica-  
tionibus non sine Catholicorum dolore factum  
est. Parochus quidam nostros redeentes ex pa-  
gis comitabatur, cum ventu ad urbis ingressum,  
monent, ni lapidum iactus experiri velit, seor-  
sum incedat. Quibus ille, communem fortunam  
non recuso: quæ vös pati potestis, & ego pati  
possum, maluitque esse meriti particeps, quam  
conuictorum & lapidationis expers. Incolæ pa-  
gorum in hac hæreticorum sylua, hortatu nostro-  
rum, decorem Domus Dei rursus amare didice-  
runt. Itaque templa sua more maiorum, vel pro-  
prijs sumptibus exornant, pannos sericos, & lin-  
teos pro calicibus velandis, & extergendis offe-  
tunt, altaria instaurant, imagines sacras pia li-  
beralitate renouant, erga cœlites vel ab infantia  
quām maxime afficiuntur. Hinc puella vix sep-  
tem vel octo annos nata, post factam exomo-  
logesin, vltro sibi Patronum illo mense vene-  
randum, à Confessario dari petiuit. Supplica-  
tiones annuæ, diebus Rogationum, longo tem-  
poris interuallo per plures pagos reductæ sunt.  
Quod conspicati accolæ Hæretici irriferunt, sed  
non impune, Nam mox tempestas cœlo demissa,  
agros irrigorum ita diluit, vt nisi altero semine  
superiniecto, sperari eo quidem anno fructus nul-  
lus

lus potuerit, Catholicorum interim agris innoxij. Ea præterea religio agricolis iniecta, vt non prius semina terræ credant; quan̄ tota familia sacramenta Confessionis, & Eucharistiæ obierit. Pro argumento vere Catholici hominis hoc est, abstinere sextis & septimis ferijs à carnibus; quo- circa pueris hoc inculcatum serio: Apud seniores effectum, ne ab hæreticis mercede conducti, diebus interdictis ijs vescantur. Et fuit ex discipulis, qui ea de causa varias contumelias perferret, tandem Paterfamilias pia ciuiis constantia victus, diebus istis familiæ carnes proponere penitus intermisit. Hæresin deseruerunt duodequinqua- ginta; ex ijs unus fuit verbi minister, qui ex Au- stria pulsus, libros Catholicorum diligentius le- gere cœpit, nec difficulter veritatem fidei agno- uit, eamque publice in facello S. Antonij, in quo nostri sacris operantur, coram toto populo clara voce professus, etiam rationibus aliquot è scrip- to recitatis confirmauit. Tandem auimo per Confessionem expiato, & sacra communione percepta, ad loca Catholica alio se recepit. Alter adolescentis hæreticis ortus parentibus, & in hæ- reticorum ludis eductus à puerō, & iam etiam in academijs aliquot annos versatus, mediocrem in litteris & philosophiæ profectum fecerat, quem Pater animo, & voluntate ministerio verbi de- uouerat, qui adductus ad seductorem Ministrum, cum eum varium admodum Prothei instar, ad- uertisset in explicandis primarijs capitibus sux hæreſeos, vt fidem modo in corde, modo in vo- luntate, mox in intellectu, tandem in utroque sedem fixisse nugaretur; conuitijs tandem excep- tus, quod tanti viri authoritati reluctari auderet,

ad

ad nos aduolauit, & per dies aliquot exercitijs spiritualibus excultus, fidem Catholicam professus est, & hinc ad scholas Societatis alio profectus. Non patum dignitatis, & ornamenti restitutum est religioni catholicæ in hac vrbe, quando nuper Reuerendissimus, & Serenissimus Archiepiscopus Coloniensis Ernestus, suum huc allegauit in Spiritualibus vicariu[m], qui pro se Pontificias quasdam functiones obiret. Censebant multi primarij viri omnia, clausis templi foribus, peragenda esse, ne qua turbandi præberetur occasio hæreticis, quando simile nihil ab hominum memoriâ factum esset: aliorum erat sententia palam omnem cultum, ritumq[ue] administrandum esse, quæ & honestior, & potior fuit. Itaque primum solenni tituli tres initiauit Abbates. Deinde virgines despondit Christo. In diuersis templis altaria ad triginta, vel de nouo dedicauit, vel prophætata expiatiit: bis in Ecclesia Cathedrali Sacramentum Confirmationis solenniter administravit, & semel in Sacello nostro, quo tempore illud fuit iunctundum, videre homines omnis ætatis etiam grandevos, singulari cum pietatis significacione, Sacramentum Christi suscipiente; tunc quoque fuit fructus laboris nostri apud vicarios. Ex ijs enim pagis, quos Nostri superioribus annis concionibus & Catechesi formarunt, magnis agminibus ad Confirmationem accurrebunt. Denique omnia magno Catholicorum gaudio, hæreticorum vero dolore, & pudore facta sunt. Neque hoc quod nunc dicam, leue fuit ad religionis Catholicæ stabilimentum. Iuuens erat in vico, à pueritia in religione auita institutus, qui spe diuinarum illectus, Parentes induxit,

vt sibi potestatem facerent Matrimonij cum hæretica ineundi, à qua mēte cum neq; illā, neq; parentes, quisquam reuocare posset; Parochus tandem in proximo Paschate diuinis mysterijs parentibus interdixit; vnde mater mœrore prium, deinde morbo cruciari cœpit, peccati interim magnitudinem agnoscere, & acerbe flere, neque tamen inde melius habuit, sed nuptiarum gaudia alijs relinquens, ipsa se pœnitentiæ lamentis dedit, & per nostrum Sacerdotem rite expiata, è viuis discessit. Nec sponsus impune perfidiam tulit, altero enim nuptiarum die, repentinō correptus morbo, octiduum postea non vixit; Pater orbatus coniuge & liberis, in luctu & squalore vitam infelicissimam trahit. Scholæ, hoc anno accessu vnius classis auctæ. Fama vulgata fuit, non sine culpa quorundam, esse in scholis nostris pueros, qui magicis vterentur artibus, quod cum aude aduersarij arriperent, mox incredibili cum augmento, non per urbem tantum, sed per totam Prouinciam disseminauerunt. Magistri hæretici in scholis apud discipulos, & Prædicantes in cathedris, nos magicanum artium Doctores proclamarunt, Senatum etiam perturserunt, vt in nos inquireret, & ciues suos de filijs, & filios de Magistris percunctaretur, Ecquid aliquando inaudissent, aut vidissent apud nos magicis affine præstigijs. Verum cum nihil, vel in speciem reperire possent, neque tamen sectarum Magistri vociferari, & calumniari desissent, Senatus à diuersis hæreticorum Academijs consilium expetijt, quomodo nos vel ciuitate pelleret, vel ignominia notaret: sed Academiarum vnum responsum fuit, nihil causæ esse cur aduersum

Tt nos

nos quicquam molirentur: ni multari velint, abstineant ab omni nostrorum iniuria. Interea vero cum fama omnino obrui non posset, ne quo modo tantis sceleribus fauere putaremur, & Senatus etiā quorundā nomina descripta haberet, Visum est superioribus nostris omnes illos, quibus hæc nota adhæsisset, à scholis amandare: quæ res etsi in præsens multorum à nobis animos alienauerit, necessaria tamen fuit, ad Societatis nomen contra aduersariorum calumnias tuerendum, neque à quoquam viro prudenti potuit reprehendi: quin ipsi etiam citius hæretici factum hoc nostrum collaudarunt, & discipuli hæreticarum scholarum, quæ binæ hic sunt, magno nostrarum exercitationum desiderio ardere cœperunt. Itaque quoties à suis scholis vacant, ad nostras accurrunt, Magistros docentes, & discipulos concertantes libenter, ac modeste audiunt, nihilque optant magis, quam ut in disciplinam nostram bona cum voluntate parentum dare se possint. Adolescentes, qui fidem Catholicam amplectuntur, constantes manent. Duo fratres germani, cum circiter sesquiannum nobis operam dedissent, & hæreseos venenū euomuissent, à Parente hæretico spe illis facta alio ad nostros abeundi, domum reducti sunt magno illorum dolore, cum propter religionem, tum quod institutum studiorum cursum tenere non possent; ad gymnasium deinde hæreticum amandati sunt. Quid agerent adolescentes? parentis imperio refragari fas esse non putabant, scholas mutarunt, sed non religionem: post biennium namque Sacerdotem quendam è nostris, isthac iter cum haberet, agnatum in diuersorio adierunt, & cum alibi

alibi non possent, vel in stabulo, ne res Sodalibus  
innotesceret, animos per sacram confessionem  
expiarunt, magnumque desiderium redeundi ad  
scholas Societatis nostræ declararunt. Centū da-  
leris inopiam Collegij Religiosus quidam Præla-  
tus subleuauit. Virgo deuota, ex hac vita discedēs  
omnia sua bona, et si non magna re, magna tamen  
charitate Collegio reliquit. Sorores duæ germa-  
næ, è mundo suo muliebri duas ex auro catenas  
Collegio donarunt, ut ex iis turricula fiat corpo-  
ri Christi in supplicatione solenniter deferendo.

## C O L L E G I V M   E M- B R I C E N S E .

**Q**VIDAM Matrimonium initurus, noluit  
vixori coniungi, ante quam Catholica facta  
esset, quæ postquam recte institua dedit manus,  
non contenta sua salute, statim patrem, qui plu-  
rimis annis inter hæreticos sacramenta neglexe-  
rat, ad confitendum induxit, eodemque fratrem  
postea perpulit, & nunc ipsa pietati diligenter  
vacat. Fuit mulier, quæ cum quatuor Prædicantib-  
us commissa, victrix euaserit. Vicinum Mo-  
nasterium, quod à discipulis nostris restitutum  
in antiquam est disciplinam, & quotidie nouis  
copiis repletur, religiosorum rogatu adiit Sacer-  
dos noster, ibique omnium Virginum & Mona-  
chorum distinctis cœnobis, ex regula S. Brigitæ,  
commorantium confessiones accepit, singulari à  
superioribus charitate tractatus, qui ad nos tan-  
quam parentes referre difficultatis suas, eorum-  
que consilio plurimum solent confidere. Sere-  
nissima

T t 2

nissima Ducissa suam propensam in Societatem benevolentiam, multis eximijs signis hoc anno declarauit; nam primum beneficij fructus, quos Canonici ut nobis concederent, nulla ratione perpelli poterant, vt obtineremus effecit. Deinde omni ope adnisa est, vt locum Collegio laxiorem consequeremur, quam rem vbi ab æmulis turbari intellexit, nihil studij sui desiderari passa est, quo conatus eorum disjecerentur. Aliorum etiam procerum & officia, & merita in nos clarissima extiterunt. Societatis existimatio incrementa capit quotidie, vt præcipui quique rerum suarum consilia cum nostris communicent.

---

## COLLEGIV M A Q V I S. GRANENSE.

**L**A BORATVM, vti ferè initio solet, maiore conatu, quam successu, in euellendis pruarum opinionum spinis, neque tamen nihil effectum. Sex educti ex hæresum senticetis. Centum & amplius ita concionibus emolliti, vt spem non falsam messis præbeant, sed obstat adhuc frigus ab humano metu, & Batauo aquilone afflatum. Curatum vt vrbe pellerentur duo errorum satores pestilentes. Magicis artibus, & sceleribus infamis mulier, ad supplicium pie tolerandum per nos instructa, vt in admirationem & commiserationem rapuerit spectantes. Serenissimi Electoris Coloniensis, & Illustris comitis à Bronckhorst magna, & singularis benevolentia in nos cluxit. Sed & beneficentiam tum illorum, tum aliorum experti sumus. Serenissimus Archidux

dux Belgij ducentos coronatos, Serenissima Princeps Iuliæ Lotharingica domo totidem Imperiales; quinquaginta minus, nobilis Canonicus huius Ecclesiæ in opere nostræ subleuanda, obtulit.

## RESIDENTIA ERFVR- TENSIS.

ERFVRTI concionibus, catechesi, alijsque muneribus Societatis vacatum à duobus Sacerdotibus; ad Ecclesiam aggregati vnde uiginti: Peregrè è media Saxonia vir venit plebeius quidem, zelo tamen religionis Catholicæ inter suos illustris. Is abhinc annis sexdecim, ex discordia suorum prædicantium in dubium incidit: contendit proinde Erfurrum, vbi à nostris instrutus, & ab heresi absolutus est. Plurima fanda, & infanda interim passus ab hereticis, cum hoc anno finem vitæ instare putaret, Christum cum Simeone sumpturus in vlnas animæ suæ, rediit, triduoque iucundis, ac spiritualibus colloquijs peracto, catholicis vltimum dixit vale, paratus infami funere efferri pro Christo, quod euenturū sciebat ob fidei Catholicæ professionem. Alius par pietate fortuna, & nobilitate maior Ostofrius, cum Societatem sedem Erfurti habere fama percepisset, Collegium esse arbitratus, filium vnicum studiorum, & auitæ pietatis hauriendæ caussa, ad nos ablegauit anno superiore. Postea de statu nostrarum rerum edoctus, hoc anno filium, nosque inuisit, & licet triduum satis esset expediendis negotijs, adeo tamen fuit delecta-

Tt 3

tus

tus publico exercitio, quo diu caruerat, & consuetudine nostrorum, ut supra tres hebdomadas substiterit, saepius Pœnitentiæ, & Eucharistiæ Sacra menta etiam cū lacrymis obiuit, filiumque, cui priuatos Magistros constituit, curæ nostræ commissum reliquit. Usurpata Sacra menta sanitatem etiam corporibus attulerunt. Puella duodeninis nostris confiteri assueta, cum lectulo affixa esset, parentibus prædixit, nullo se nisi diuino pharmaco sanandam, quod cum instanter petisset, simul cum salutis authore corporis sanitatem obtinuit. Adolescens Lutheranus viduæ Catholicæ seruierat, qui concionibus, & consuetudine nostrorum persuasus, ad religionem Catholicam adiecit animum. Is cum postea in infirmitate incidisset, à parentibus reductus est in patriam, iamque, omnium opinione, longa tabe confiendus existimabatur. Ne igitur tam bonum propositum dimitteret adolescens, noster ementito habitu eo profectus est, & adolescentem licet ægre, è parentis vtriusque conspectu abductum, in rheda, qua usus fuerat, confidentem audiuit; & illo ipso die cœpit habere melius, breuique restitutus reuertit ad heram, iamque publico sacramentorum usu se profitetur Catholicum. Etiam ipsi Senatores & consules, Lutherani iuxta ac Calviniani, humanitatis & benevolentiae signa exhibent. Plebs honore nos prosequitur nunc maiore, postquam voluntate R. P. Visitatoris, vestitu in hisce Provincijs visitato uti cœpimus.

R E S I-

---

**R E S I D E N T I A A L-**  
**T E N E N S I S E T B O N-**  
**N E N S I S.**

**F**RACTVS spiritualis parce satis hoc anno prouenit, iacuit enim fere omnis nauigatio, ob onus nouum vētigalium, his Balticis oris impositum. Vnde, & peregrinorum summa raritas, quam etiam plurimum auxit pestilens acerbior, quæ præsentes hinc abegit, atque in varia loca dissipauit, qui tamen perstiteret ex illis, experti sunt operam nostram in necessitate: Infirmis siquidem Sacramento Pœnitentiae vires subministratæ ad subeundum periculum cum morte agonem, & viaticum corporis Domini præbendum è vita migrantibus.

IN Residentia Bonnensi: Euitiorum cœna ducti aliquot; ab erroribus absoluti duo tertius nobilis, quia obstinabat animum, à Serenissimo Principe pietatis amantissimo ab Aula dimisus est.

---

**R E S I D E N T I A H A-**  
**G E N O E N S I S.**

**H**AGENOΛ vrbs inter decem Imperij tributarias prima in Diœcesi Argentinensi est, condita olim à Friderico primo Imperatore circa annum millesimum centesimū sexagesimū quarti quæ etsi arenoso solo sita est, iam inde tamen statim ab initio, & incolarum frequentia, & merci-

T t 4 monijs

monijs claruit; & vero etiam religione, quam accendebant istic à Friderico depositæ nobilissimæ reliquiæ, quas inter clausum cum lancea, itemque spineæ coronæ, ac sacræ crucis pars magna, ad quas annuus magno numero concursus. Infecit hanc urbē Schmidlinus, cum circa annū sexagesimū sextū superioris seculi Tubinga euocatus, & demētato Senatu, virisq; aliquot primariis, honorifice magno comitatu ad templum Franciscanorum deductus est, quod ab eo tempore insiderunt errorum Magistri; cum tamen multi in urbe fidei auitæ tenaces persistenterint, quos à nouem decemue annis, nostri è Molshemiensi Collegio, crebris excursionibus firmarunt in fide: donec hoc anno adnitentibus, qui in Senatu erant. Catholicis, conniuentibus hæreticis, quo facilius & ipsi in demortui Prædicantis locum substituere possent, quem vellent, quod à Catholicis, qui pæne numero ipsis pares sunt, impediri posse videbant, à R. P. Provinciali magnis precibus impetrarunt, ut colonia istuc deduceretur, & à duobus Patribus totidemq; coadiutoribus, Residentiæ initium daretur. Excepti sumus summa benevolentia, & gratulatione Catholicorum, qui certant beneficiis in nos conferendis, & cœperimus quantum licuit munia Societatis obire, concessionari festis, Dominicisq; diebus, crebro item in funeribus ad hæreticos auditores, subterfugientes alioquin nos, nostrasque conciones. Expiati plurimi, & facta accessio magna ad numerum communicantium. Actum cum pluribus de errore deferendo, sed ob vanum pudorem, & ministrorum crebras, & aculeatas in nos conciones, expugnari non nisi nouem potuere. Vnus ante

annos

annos complures , pecunia conductus ad Lutheranos transierat, iniectus est homini velut stupor quidam mentis pariter ac corporis, vt immobilis ad horas aliquot staret, eaque profundebat, quorum non meminisset, postea à dæmone hominem obsideri suspicabantur; accersitus noscitur ab vxore catholica, vbi hominem eo perduxit, vt de redditu ad Ecclesiam cogitaret serio, reddiit quoque pristinus mentis, corporisq; vigor, & posteaquam confessione hæresin & peccata diluit, sanus perstat hactenus. Redacti velut postliminio festi dies duo, Visitationis, & Conceptionis B. Virginis, ipsis etiam Lutheranis, ni multari velint, in posterum seruandi. Sublatum dissidium graue, & periculosum inter duos viros primarios. Data etiam opera, vt lis inter Magistratum, & Dominos Austriaci regiminis, cuius hic sedes est, componeretur, donec authoritate Imperatoria tollatur penitus, qua in re nobis laborandum admodum, cum successus rei catholicæ ea discordia plurimum impediatur. Eluxit in nos benevolentia Nobilium ex Austriaco Senatu, seu regimine Dominorum, à quibus centum floreni annui, & quantum opus erit lignorum, aliaque nonnulla nobis præstata, & spes facta maiorum beneficiorum. Visus est D<sup>r</sup> v<sup>s</sup> initia hæc Residentiæ huius, ornare voluisse pace diu expetita, & tranquillitate Diœcesis Argentinensis, tot hactenus turbis iactantæ, quæ tandem feliciter hoc anno Hagenoꝝ inter Illusterrimum Cardinalem Lotharingum Episcopum Argentinensem, & Brandenburgicum Marchionem constituta, licet non sine iactura pecuniarum, magno tamen animarum, & religionis bono, dum tota Diœcesis

ad

ad veterem Dominū, & religionem redijt; Cum  
hac de re ageretur, & ad dies quindecim hic ob  
eā causam susisterent Illustres, Reuerendi ac Ge-  
nerosi Domini, crebro ad rem diuinam audiendā  
ad nos venere, crebro nos mensæ suæ adhibuere,  
deduxere etiā honorifice per urbem videntibus,  
& indignantibus hæreticis. Accessit ad sacram  
supellectilem præter varia variorum donaria,  
pars exigua S. Crucis, ex testamento Virginis  
cuiusdam defunctæ.

## MISSIO RITBER- GENSIS.

**F**ECIT Illustrium Comitum Ritbergen-  
sium conspicuā virtus, studiumq; mirificum  
Religionis catholice, hoc tractu amplificandæ,  
ut ne hoc quidem anno, missionem hanc inter-  
rumpendam æstimarint Superiores. Nam satis  
est animaduersum, profuisse non paucis Sacerdo-  
tis nostri præsentiam, & hæreticorum compressos  
haud modice animos. In gratiam rediere cum  
Ecclesia catholica viginti, in quibus fuere insi-  
gnes Nobiles, suntq; ex finitima Nobilitate plu-  
res in procinctu, expectantes Patris adeundi op-  
portunitatem, quod exire è ditione hæretica, &  
obire sacramenta satis tuto nequeant. Est vero  
pergratū Illustribus Dominis, suum Ritbergi sa-  
cellum, optabili errantiū transfugio, peregrino-  
rumque pœnitentium receptu, in medio nationis  
prauæ quaquauersus, celebrari. Erat sub Dyna-  
sta Caluiniano Nobilis collegij moderatrix, à te-  
neris imbuta Lutheri opinionibus, quam proxi-  
mo

mo superiore anno conuenerat Sacerdos noster,  
perpuleratque ad complectendam fidem, sed dif-  
ferebat profectionem, quod iras Domini, grega-  
liumq; virginum nobilium hereticarum offendio-  
nes nimium formidabat . Ea vero nunc tan-  
dem Parris impulsu, cum Nobili socia longo cir-  
citu, ad euitandas hostium insidias, profecta in  
arcem cognati Satrapæ, propalam confessionem,  
communionemque obiit, tanta viri nobilis pro-  
pinqui, ab hæresi quoque emersi lætitia, vt ma-  
nantibus lacrymis gratularetur conuerzionem,  
sed vix abierat domo cum fuit res vulgata; signi-  
ficatumque per celeres emissarios, cauerent in re-  
ditu periculum, nî ab hostibus fidei vellent inter-  
cipi, quare equitibus in defensionem additis re-  
duci illas oportuit. Ut autem reuerterunt, exerci-  
ta conuerzionis exordia graui tempestate fuere.  
Comes enim Archisatrapam cum superintenden-  
te allegauit , minaciterque interrogandam cu-  
rauit, cuius impulsu catholicam esset complexa  
fidem? Ac respondit animosè Virgo, conscienc-  
iam perpulisse. Tum Legatus, Atqui gemellam  
religionem ferre hoc loco neutquam vult Dy-  
nasta. Id vero mirum, nouumque mihi est, subie-  
cit illa, cum satis constet Lutheranas Caluinianis  
mistas fuisse virgines, neque vocabulo vnico ob-  
eam causam increpitatis. Hæc igitur vbi non suc-  
cessit oppugnatio , interuenit superintendens,  
quem cum animaduertere, dixerunt æquum esse,  
vt quando Legatus Oratorem adduxisset, qui pro  
ipso disceptaret de religione, liceret sibi quoque  
peritum suæ fidei Patronum accersere. Id vero  
pupugit aduersarios, vt succlamarent extemplo;  
Itane huc Iesuitam introducere cogitabis? nihil  
prorsus

prorsus commercij nobis cum Iesuitis. Et tamen adeo obtusa protulit arma Prædicans, ut pudefactus luculenta virginum apologia denique obmutuerit. Ex eo creuere animi piis animis, ieruntque Paderbornam, atque in cœtu Nobilium Conuenarum, ritè sunt ab Episcopo confirmatæ, & vt suæ felicitatis compotes facerent plures, operam accuratam dedere. Ad Natalitia quoque Sanctius peragenda, Comitum inuitatu Ritbergam venere, ac ne vacuæ ad Christi paruuli apparerent cunabulum, virginem nobilem magnis laboribus ægre peruictam, abstractamq; à Lütheranis, ad pœnitentiæ, & Eucharistiæ sacramenta ritu catholico participanda, adduxerunt; iamque habent Nobiles quinque parturientes salutis spiritum, quas vitæ melioris exemplo, piisq; ac feruidis illexere cohortationibus, et si ob fidem ardoremque hunc inusitatum, conuitia ferre grauia, & ludificationes impiorum cogantur. Femina natu grandis, cum filio sat prouecto baptizata, & ab heresi absoluta vnâ cum filio. Excurserat hic Illustris Baro à Liechrenstein cum noua nupta Ostfrisiæ Comitissa, qui vt familiæ suæ bonum præiret exemplum, Sacerdotis nostri operam confessim poposcit, seque per confessionem, communionemq; instaurauit, quem imitati deinde sunt impulsu Patris, frequentes aulici, habuitque asseclam Morauum è Baronum stirpe, qui omni comitate à Sacerdore deuinctus, Lutheranismum seriò abdicauit, obitis cum admirabili Dominorum voluptate Sacramentis. Neque generosam coniugem innutritam erroribus neglexit, vt gauderet magnopere potuisse illam permoueri ad instructionem à Patre, cum gynæco percipiens.

percipiendam, spemq; non paruulam præciperet,  
breui futuram ex animo catholicam. Alter item  
inclyræ familiæ comes Ritbergam, cognatorum  
visendorum causa adierat, qui etsi apparebat Lu-  
theranus, tamen sacerdotem Societatis miris of-  
ficiis amanter coluit, eiusque audiit conciones,  
& præstare doctrinam fidei, quam audisset è sug-  
gestu traditam à Patre, Prædicantium suorum  
ineptiis, ingenue est confessus: curauit etiam li-  
bros catholicos afferendos, quos adeo lexitat  
libenter, bēne vt speretur de immutando prorsus  
heroë, si crebrius regustare hospitium Ritbergen-  
se perget. Impeditum quoque, ne ad copulandos  
coniuges hæretico more conueniretur à catholi-  
cis, qui per ignorationem, flagitiosis amuletis se  
curatum iri male credebant. Semel cum per æsta-  
tem subductum subito lac vaccis fuisset in villati-  
ca pastione, & pecudum strages fieret, appare-  
rentq; in extis haud leuia incantationis argumen-  
ta; rogantibus Dominis, coacto armento, ritè ex-  
piavit stabulum noster, ex eoque conualescere  
animalia, mortesque inhiberi cœperunt. Duas  
admorderat feminas rabiosus canis, periculum-  
que erat, nî mature prouideretur, ne furerent;  
quare expetitam ferream clauem, quæ S. Huberti  
reliquiarum contactu erat sacrata, cum in potum  
mischeri curasset Pater, vtraque fuit seruata. Ba-  
ptismo aliquot expiati, in quibus Turca fuit è  
manubiis Hungaricis, qui exploratus bene diu,  
informatusque de religione, cum sine fine rege-  
nerationis mysterium poposcisset, salutari est la-  
uacro in præclaro Nobilium, ignobiliumq; con-  
uentu, festo S. Ioannis Euangelistæ expiatus. Il-  
lustris Comes, cum ad Paderbornensem oppu-  
gnationem